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sammenholdtes med den Kassebeholdning, der

faetisk havde været tilstede ved Eftersynet det

foregaaende Aar, —vilde vedkommende Embeds-
mand have havt tilstrækkelig Prøve paa, om

virkelig en Kassemangel var tilstede eller ikke.

Der er et andet Spørgsmaal, som ogsaa synes
mig at fremkalde Ansvar. Naar det nemlig i

Schmidts Andragende er blevet angivet, uden

at det af Ministeriet er blevet modsagt eller

endog behandlet med Tvivl, at Autoriteterne

havde givet Schmidt den Forsikkring, at Kasse-
og Regnskabsvæsenet vilde »være« ham uved-

kommende, synes det virkelig at kaste en

stor Skyld paa Autoriteterne, hvis det

virkelig kunne oplyses, at han har modtaget en

saadan Forsikkring. Men da det ikke er blevet

draget i Amt,-forekommer det mig, at ogsaa
en Undersøgelse af dette Forhold burde finde
Sted, og at Thinget maatte oplyses om Re-

sultatet og om, hvilket Ansvar der mulig kunde

paalægges Embedsmændene. Jeg for mit

Vedkommende skal ikke nægte, at det jo ganske
vist vilde være høist ønskeligt og yderligere be-

tryggende for Borgerne, naar de kongelige
Embedsmcend, som begik en saadan Feil, at

der paavifelig ved den var fremkaldt Tab for
Private, kunde blive paalagte, ikke alene en

disciplinair Straf, en Bøde, Jrettesaettelse eller

des«lige, men tillige en virkelig materiel Erstat-
ning. — Jeg kan ikke nægte, at jeg har meget
store Betænkeligheder ved at gaae ind paa dette

Lovforslag, fordi det indfører et heeltnytPrin-
eip. Ogsaa tidligere have saadanne Tab fun-
det Sted, uden at de ere blevne erstattede, og

naar dertil kommer, at saa store Misligheder
ved hans Godtroenhed, eller hvad man skal
kalde det, have kunnet strække sig udover en

Række af Aar, kan jeg ikke skjønne, at Staten

kan gaae »ind paa, lad det endog være at frelse
en Mand ved at overtage endeel af hans Kasse-
mangel, saalænge det ikke er- oplyst, i«hvilke»n
Grad de Autoriteter, der skulde føre Tilsyn,
have forsømt-deres, Pligt. Kan det udfindes,
at noget Ansvar kan paalægges dem, skulde det

være den Hjælp, jeg allerhelst vilde ønske.

»
Institsministeren : Denne sidste Hjælp

vil",Lovgivningsmagten neppe behøve,at yde,
thi den ville Autoriteterne ogsaa kunne bevirke.

—- Jeg er enig med den ærede sidste Taler i,
at naar der af en Embedsmander begaaet
Forsømmelser, der kunde have Indflydelse paa

Følgerne af en Andens Misligheder, og hvor-
ved der kan paadrages ham Ansvar,- bør et

saadant gjøres gjældende, men der maa dog
være en Aarsagsforbindelse imellem Forsøm-
melsen og Staden. Jeg har imidlertid tilladt

mig at antyde, «at dette ikke kunde siges at

være Tilfældet ved Undladelsen af et de-

tailleret Kasseefterfyn. Jeg sagde ikke, at

vedkommende Øvrighed kun var beretti-

get til at foretage snmmariske Kasseunder-
søgelser, men at det var dens Pligt efter
Loven at foretage saadanne. Jeg gjenta-
ger, at naar denne Undersøgelse foretages paa
et Sted, hvor man ikke har opført Jndtægteri
Kassebogen, kan virkelig Jngen opdage, at der

er Noget iVeien, forsaavidt man ikke ad andre

Veie har Underretning om, at der er kommen

Jndtægter tilstede, som ikke ere opførte. Den
vedkommende Øvrighed kan foretage Kassenn-
dersøgelser, saa ofte han vil, han finder dog ikke
ud deraf, naar den Vedkommende ikke fører
«Mere ind i Bogen, end han vil. Et saadant
Eftersyn er ikke foretaget ganske regelmæssigt,
men de ærede Medlemmer, der kjende Forhol-
det i den paagjældende Egn, ville med mig
kunne stadfæste, at der har været en heel Deel

Omvexlinger og Fraværelser i vedkommende

øverste Embede, hvori ogsaa kan ligge nogeti
Grund til, at den legelmæssige Pligt ikke er
bleven opfyldt. —- Jeg tillader mig dernæst at

minde om, at Sagen ikke her væsentlig dreier

sig om Erstatning til de Umyndige, men om at

lade Naade gaae for Ret, nærmest ligeoverfor
en ulykkelig Borger, der ved Godtroenhedog
for stor Tillid er kommen ind i »et Ansvar,
hvorom han ikke havde nogen Forestilling.
Det er ikke det almindelige Spørgsmaal om

Statens Garanti for de Umyndiges Midler,
hvorom Sagen dreier sig, men om enNaades-

handling ligeoverfor en Familie, der vil blive

fuldstændig ruineret, dersom Ansvaret skal gjøres
gjældende i sit fulde Omfang, og selv, det Til-

skud,. hvorom Ministeriet har bedet, vil ilke
være tilstrækkeligt, naar der ikke paa anden

Maade kan ydes »nogen Lempelse. « Jeg. skal
saaledes tillade mig paany at anbefale Sagen


